
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 8ης Απριλίου 2003
σχετικά µε τη σύναψη πρωτοκόλλου για την προσαρµογή των εµπορικών πτυχών της ευρωπαϊκής συµφω-
νίας σύνδεσης µεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών µελών τους, αφενός, και της ∆ηµο-
κρατίας της Βουλγαρίας, αφετέρου, ώστε να ληφθούν υπόψη τα αποτελέσµατα των διαπραγµατεύσεων

µεταξύ των µερών για νέες αµοιβαίες γεωργικές παραχωρήσεις

(2003/286/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 133 σε συνδυασµό µε το άρθρο 300 παράγραφος 2
πρώτο εδάφιο,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η ευρωπαϊκή συµφωνία σύνδεσης µεταξύ των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων και των κρατών µελών τους αφενός, και της
∆ηµοκρατίας της Βουλγαρίας αφετέρου (1), προβλέπει αµοι-
βαίες εµπορικές παραχωρήσεις για ορισµένα γεωργικά
προϊόντα.

(2) Το άρθρο 21 παράγραφος 5 της ευρωπαϊκής συµφωνίας
προβλέπει ότι η Κοινότητα και η Βουλγαρία εξετάζουν ανά
προϊόν και σε συστηµατική και αµοιβαία βάση, τη δυνα-
τότητα εκατέρωθεν χορήγησης περαιτέρω παραχωρήσεων.

(3) Οι πρώτες βελτιώσεις του προτιµησιακού καθεστώτος της
ευρωπαϊκής συµφωνίας προβλέφθηκαν στο πρωτόκολλο για
την προσαρµογή των εµπορικών παραµέτρων της ευρω-
παϊκής συµφωνίας, ώστε να ληφθούν υπόψη η προσχώρηση
της ∆ηµοκρατίας της Αυστρίας, της ∆ηµοκρατίας της Φιν-
λανδίας και του Βασιλείου της Σουηδίας στην Ευρωπαϊκή
Ένωση και η έκβαση των διαπραγµατεύσεων για τη γεωργία
στο πλαίσιο του Γύρου της Ουρουγουάης, περιλαµβανοµέ-
νων βελτιώσεων στο υφιστάµενο προτιµησιακό καθεστώς, το
οποίο εγκρίθηκε µε την απόφαση 1999/278/ΕΚ (2).

(4) Επίσης, προβλέφθηκαν βελτιώσεις του προτιµησιακού
καθεστώτος ως επακόλουθο των διαπραγµατεύσεων για την
απελευθέρωση των γεωργικών εµπορικών συναλλαγών που
ολοκληρώθηκαν το 2000. Όσον αφορά την Κοινότητα, οι
βελτιώσεις τέθηκαν σε εφαρµογή από την 1η Ιουλίου 2000
µέσω του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 2290/2000 του Συµβου-
λίου, της 29ης Οκτωβρίου 2000, περί θεσπίσεως ορισµένων
παραχωρήσεων υπό τη µορφή κοινοτικών δασµολογικών
ποσοστώσεων για ορισµένα γεωργικά προϊόντα και περί προ-
σαρµογής, ως αυτόνοµου και µεταβατικού µέτρου, ορισµέ-
νων γεωργικών παραχωρήσεων που προβλέπονται στην ευρω-
παϊκή συµφωνία µε τη Βουλγαρία (3). Η δεύτερη αυτή προ-
σαρµογή του προτιµησιακού καθεστώτος δεν έχει ακόµη
ενσωµατωθεί στην ευρωπαϊκή συµφωνία µε τη µορφή
συµπληρωµατικού πρωτοκόλλου.

(5) Στις 18 Οκτωβρίου 2002, ολοκληρώθηκαν οι διαπραγµα-
τεύσεις για περαιτέρω βελτιώσεις του προτιµησιακού
καθεστώτος της ευρωπαϊκής συµφωνίας µε τη Βουλγαρία.

(6) Πρέπει να εγκριθεί το νέο συµπληρωµατικό πρωτόκολλο της
ευρωπαϊκής συµφωνίας για την προσαρµογή των εµπορικών
πτυχών της ευρωπαϊκής συµφωνίας µεταξύ των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων και των κρατών µελών τους αφενός, και της
∆ηµοκρατίας της Βουλγαρίας αφετέρου (καλούµενο στο
εξής «το πρωτόκολλο»), µε σκοπό την ενοποίηση όλων των
παραχωρήσεων στις γεωργικές εµπορικές συναλλαγές µεταξύ
των δύο µερών, συµπεριλαµβανοµένων των αποτελεσµάτων
των διαπραγµατεύσεων που ολοκληρώθηκαν το 2000 και το
2002.

(7) Με τον κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93 της Επιτροπής, της
2ας Ιουλίου 1993, για τον καθορισµό ορισµένων διατάξεων
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92 του Συµ-
βουλίου για τη θέσπιση του κοινοτικού τελωνειακού
κώδικα (4), κωδικοποιήθηκαν οι κανόνες διαχείρισης για
δασµολογικές ποσοστώσεις µε στόχο να χρησιµοποιούνται
ακολουθώντας τη χρονολογική σειρά ηµεροµηνιών των
τελωνειακών διασαφήσεων. Η διαχείριση συνεπώς ορισµένων
δασµολογικών ποσοστώσεων βάσει της παρούσας απόφασης
πρέπει να ακολουθεί τους εν λόγω κανόνες.

(8) Τα απαραίτητα µέτρα για την εφαρµογή της παρούσας από-
φασης θεσπίζονται σύµφωνα µε την απόφαση 1999/468/ΕΚ
του Συµβουλίου, της 28ης Ιουνίου 1999, για τον καθορι-
σµό των όρων άσκησης των εκτελεστικών αρµοδιοτήτων που
ανατίθενται στην Επιτροπή (5).

(9) Ως επακόλουθο των διαπραγµατεύσεων που προαναφέρθη-
καν, ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 2290/2000 έχει κατ' ουσία
χάσει το νόηµά του και πρέπει συνεπώς να καταργηθεί,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται εξ ονόµατος της Κοινότητας το συνηµµένο πρωτόκολλο
µε το οποίο προσαρµόζονται οι εµπορικές πτυχές της ευρωπαϊκής
συµφωνίας σύνδεσης µεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των
κρατών µελών τους αφενός, και της ∆ηµοκρατίας της Βουλγαρίας
αφετέρου, ώστε να ληφθούν υπόψη τα αποτελέσµατα των διαπραγ-
µατεύσεων µεταξύ των µερών για νέες αµοιβαίες γεωργικές παρα-
χωρήσεις.

24.4.2003L 102/60 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 358 της 31.12.1994, σ. 3.
(2) ΕΕ L 112 της 29.4.1999, σ. 1.
(3) ΕΕ L 262 της 17.10.2000, σ. 1.

(4) ΕΕ L 253 της 11.10.1993, σ. 1· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 444/2002 (ΕΕ L 68 της
12.3.2002, σ. 11).

(5) ΕΕ L 184 της 17.7.1999, σ. 23.



Άρθρο 2

Ο πρόεδρος του Συµβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το πρό-
σωπο που είναι αρµόδιο να υπογράψει το πρωτόκολλο εξ ονόµατος
της Κοινότητας και να κοινοποιήσει την πράξη έγκρισης που
προβλέπεται στο άρθρο 3 του πρωτοκόλλου.

Άρθρο 3

1. Κατά την έναρξη εφαρµογής της παρούσας απόφασης, οι
διατάξεις των παραρτηµάτων του πρωτοκόλλου που επισυνάπτεται
στην παρούσα απόφαση αντικαθιστούν εκείνες των παραρτηµάτων
Χ και XI που µνηµονεύονται στο άρθρο 21 παράγραφοι 2 και 3
της ευρωπαϊκής συµφωνίας σύνδεσης µεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων και των κρατών µελών τους, αφενός, και της ∆ηµοκρατίας
της Βουλγαρίας, αφετέρου.

2. Η Επιτροπή θεσπίζει λεπτοµερείς κανόνες για την εφαρµογή
του πρωτοκόλλου σύµφωνα µε τη διαδικασία που µνηµονεύεται
στο άρθρο 5 παράγραφος 2.

Άρθρο 4

1. Οι αύξοντες αριθµοί που έχουν δοθεί στις δασµολογικές
ποσοστώσεις του παραρτήµατος της παρούσας απόφασης µπορούν
να τροποποιηθούν από την Επιτροπή σύµφωνα µε τη διαδικασία
που αναφέρεται στο άρθρο 5 παράγραφος 2. Η διαχείριση των
δασµολογικών ποσοστώσεων µε αριθµό άνω του 09.5100 πραγµα-
τοποιείται από την Επιτροπή σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων
308α, 308β και 308γ του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93.

2. Οι ποσότητες εµπορευµάτων που υπάγονται σε δασµολογικές
ποσοστώσεις και τέθηκαν σε ελεύθερη κυκλοφορία από την 1η Ιου-
λίου 2002 στο πλαίσιο των παραχωρήσεων οι οποίες προβλέπονται

στο παράρτηµα A (β) του κανονισµού (EΚ) αριθ. 2290/2000,
καταλογίζονται εξ ολοκλήρου στις ποσότητες που προβλέπονται
στην τέταρτη στήλη του παραρτήµατος A (β) του συνηµµένου πρω-
τοκόλλου, µε εξαίρεση τις ποσότητες για τις οποίες εκδόθηκαν
άδειες εισαγωγής πριν από την 1η Ιουλίου 2002.

Άρθρο 5

1. Η Επιτροπή επικουρείται από την επιτροπή διαχειρίσεως
σιτηρών, η οποία ιδρύθηκε βάσει του άρθρου 23 του κανονισµού
(ΕΚ) αριθ. 1766/92 (1) ή, ανάλογα µε την περίπτωση, από την επι-
τροπή που συγκροτείται µε τις σχετικές διατάξεις των υπόλοιπων
κανονισµών για την οργάνωση των γεωργικών αγορών.

2. Στην περίπτωση που γίνεται αναφορά στην παρούσα παρά-
γραφο, εφαρµόζονται τα άρθρα 4 και 7 της απόφασης 1999/468/
ΕΚ.

Η περίοδος που προβλέπεται στο άρθρο 4 παράγραφος 3 της από-
φασης 1999/468/ΕΚ ορίζεται σε ένα µήνα.

3. Η επιτροπή θεσπίζει τον εσωτερικό της κανονισµό.

Άρθρο 6

Ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 2290/2000 καταργείται από την έναρξη
ισχύος του πρωτοκόλλου.

Λουξεµβούργο, 8 Απριλίου 2003.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

Γ. ∆ΡΥΣ

24.4.2003 L 102/61Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) EE L 181 της 1.7.1992, σ. 21· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε τελευ-
ταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1666/2000 (ΕΕ L 193 της
29.7.2000, σ. 1).



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Αύξοντες αριθµοί των δασµολογικών ποσοστώσεων της ΕΕ για τα προϊόντα καταγωγής Βουλγαρίας

(που µνηµονεύονται στο άρθρο 4)

Αύξων αριθ. Κωδικός ΣΟ Περιγραφή

09.4598 0102 90 05 Βοοειδή ζωντανά µε βάρος που δεν υπερβαίνει τα 80 kg

09.4537 0102 90 21
0102 90 29
0102 90 41
0102 90 49

Βοοειδή ζωντανά µε βάρος που υπερβαίνει τα 80 kg αλλά που δεν υπερβαίνει τα
300 kg

09.4563 ex 0102 90 Μοσχίδες και αγελάδες, µη προοριζόµενες για σφαγή, των ακόλουθων ορεσίβιων
φυλών: γκρίζα, φαιά, κίτρινη, µε στίγµατα Simmental και Pinzgau

09.4651 0201
0202

Κρέατα βοοειδών, νωπά, διατηρηµένα µε απλή ψύξη ή κατεψυγµένα

09.4671 ex 0203 Κρέατα κατοικίδιων χοιροειδών, νωπά, διατηρηµένα µε απλή ψύξη ή κατεψυγµένα

0210 11
0210 12
0210 19

Κρέατα χοιροειδών, αλατισµένα, σε άρµη, αποξηραµένα ή καπνιστά

1601 00 Λουκάνικα, σαλάµια και παρόµοια προϊόντα

1602 41
1602 42
1602 49

Παρασκευάσµατα και κονσέρβες κρεάτων, παραπροϊόντα σφαγίων ή αίµατος κατοι-
κιδίων χοιροειδών

09.5854 ex 0207 Κρέατα και παραπροϊόντα βρώσιµα πουλερικών της κλάσης 0105, εξαιρουµένων
των 0207 27 91, 0207 35 91, 0207 36 89

09.4675 0403 10 11
0403 10 13
0403 10 19
0403 10 31
0403 10 33
0403 10 39

Γιαούρτι

09.4660 0406 Τυριά και πηγµένο γάλα για τυρί

09.5891 0407 00 30 Αυγά πουλερικών, µε κέλυφος, που δεν προορίζονται για εκκόλαψη

09.6223 0701 90 50
0701 90 90

Πατάτες

09.6225 0702 00 00 Ντοµάτες

09.6231 0707 Αγγούρια και αγγουράκια, νωπά ή διατηρηµένα µε απλή ψύξη

09.6233 0709 60 10 Γλυκοπιπεριές

09.5892 0709 90 70 Κολοκύθια

09.6161 0710 21 00
0710 22 00
0710 29 00
0710 80 51
0710 80 69
0710 80 95

Κατεψυγµένα λαχανικά

09.4725 0711 51 00
2003 10 20
2003 10 30

Μανιτάρια του γένους Agaricus

24.4.2003L 102/62 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Αύξων αριθ. Κωδικός ΣΟ Περιγραφή

09.6245 0806 10 Νωπά σταφύλια

09.6247 0808 10 Μήλα

09.6249 0808 20 10
0808 20 50

Αχλάδια

09.6253 0809 10 00 Βερίκοκα

09.5731 0809 20
0811 90 75
0811 90 80

Κεράσια

09.6255 0809 30 Ροδάκινα

09.6162 0809 40 05 ∆αµάσκηνα

09.6261 0810 10 00 Φράουλες, νωπές

09.5573 0812 90 10 Βερίκοκα, προσωρινά διατηρηµένα

09.4676 1001 Σιτάρι και σµιγάδι

1109 00 00 Γλουτένη σιταριού

09.5893 1002 00 00 Σίκαλη

1102 10 00 Αλεύρια σίκαλης

1103 19 10 Πλιγούρια και σιµιγδάλια σίκαλης

1103 20 10 Συσσωµατώµατα µε µορφή σβώλων σίκαλης

09.5894 1003 Κριθάρι

1102 90 10 Αλεύρια κριθαριού

1103 19 30 Πλιγούρια και σιµιγδάλια κριθαριού

1103 20 20 Συσσωµατώµατα µε µορφή σβώλων κριθαριού

09.5895 1004 Βρώµη

1102 90 30 Αλεύρια βρώµης

1103 19 40 Πλιγούρια και σιµιγδάλια βρώµης

1103 20 30 Συσσωµατώµατα µε µορφή σβώλων βρώµης

09.4677 1005 10 90
1005 90 00

Καλαµπόκι

09.6275 1512 11 10
1512 11 91
1512 19 10
1512 19 91

Λάδια ηλιοτροπίου ή κνήκου και τα κλάσµατά τους

09.6277 1602 32
1602 39

Παρασκευάσµατα και κονσέρβες πουλερικών

09.5896 1603 00 10 Εκχυλίσµατα και χυµοί, σε συσκευασία του 1 kg ή µικρότερη

09.6279 2001 10 00 Αγγούρια, διατηρηµένα

09.5897 2001 90 70 Γλυκοπιπεριές, διατηρηµένες

09.6281 2002 Ντοµάτες, παρασκευασµένες ή διατηρηµένες

24.4.2003 L 102/63Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL



Αύξων αριθ. Κωδικός ΣΟ Περιγραφή

09.5898 2005 10 00
2005 20 20
2005 20 80
2005 40 00
2005 51 00
2005 59 00
2005 60 00
2005 90 30
2005 90 50
2005 90 60
2005 90 70
2005 90 75
2005 90 80

Άλλα λαχανικά, παρασκευασµένα ή διατηρηµένα

09.6285 2007 99 33 Μαρµελάδα φράουλα

09.5899 2008 40 11
2008 40 21
2008 40 29
2008 40 39
2008 40 51
2008 40 59
2008 40 71
2008 40 79
2008 40 91
2008 40 99

Αχλάδια, παρασκευασµένα ή διατηρηµένα

09.6287 2008 50 Βερίκοκα, παρασκευασµένα ή διατηρηµένα

09.6291 2008 70 Ροδάκινα, παρασκευασµένα ή διατηρηµένα

09.6293 2008 80 Φράουλες, παρασκευασµένες ή διατηρηµένες

09.5900 2309 10 51
2309 10 90

Τροφές για σκύλους ή γάτες

09.5732 2309 90 31
2309 90 41

Παρασκευάσµατα των τύπων που χρησιµοποιούνται για τη διατροφή των ζώων

09.6299 2401 10 10
2401 10 60
2401 10 70
2401 20 10
2401 20 60
2401 20 70

Καπνός

24.4.2003L 102/64 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


